EDITAL Nº 105/2022 - PROGRAD

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO DE
MONITORES BOLSISTAS DO PROGRAMA DE
MONITORIAS ACADÊMICAS DA PRÓ-REITORIA DE
GRADUAÇÃO/UNIOESTE.

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – Unioeste,
no uso de suas atribuições regimentais, considerando:

- A Resolução nº 189/2012-CEPE, de 29 de novembro de 2012;
- O Edital nº 084/2022-Prograd, de 14 de outubro de 2022; e
- A análise e classificação das propostas de projetos de Monitoria realizada em 17 de
novembro de 2022, de forma remota, pela Comissão de Monitorias da Unioeste/Prograd,
constituída por representantes dos Centros da Universidade Estadual do Oeste do
Paraná.

TORNA PÚBLICO:

O resultado da seleção de monitores bolsistas do Programa de Monitorias da

Unioeste/Prograd, por Centro, conforme anexo I, por ordem geral de classificação, conforme
anexo II, classificados remanescentes, reclassificados e propostas desclassificadas,
conforme anexo III.

Foram distribuídas 45 bolsas, de acordo com o número de inscrições, no valor de R$
500,00 (quinhentos reais) mensais, para 12 horas semanais de atividades de monitoria e referem-
se ao período de dezembro de 2022 a julho de 2023.

Os responsáveis pelas inscrições no programa Monitorias, que não concordarem com
o resultado, podem entrar com recurso, devidamente justificado, até às 17h30min, do dia 24 de
novembro de 2022, através do e-mail: prograd@unioeste.br, com o assunto: “Recurso – Bolsas
de Monitoria – Período Letivo 2022”.

A Pró-Reitoria de Graduação, após o período de recurso, encaminhará aos monitores
contemplados, por e-mail, as informações necessárias para a abertura de conta corrente e os
formulários que deverão ser providenciados.

Publique-se e cumpra-se.

Cascavel, 21 de novembro de 2022.

EURÍDES KUSTER MACEDO JÚNIOR

Pró-Reitor de Graduação

mailto:prograd@unioeste.br

Anexo I ao Edital nº 105/2022-Prograd, de 21/11/2022

MONITORES/ORIENTADORES CLASSIFICADOS POR CENTRO
(Contemplados na primeira distribuição/duas por centro - 22 bolsas)

Bolsa Orientador Monitor Centro Nota

01 Rosangela Maria Pontili Camila Danieli Aparecida Fruhauf CCSA-CVEL 83,00

02 José Luis da Conceição Silva Mariana Vesco Diniz CCMF-CVEL 98,12

03 Sérgio Nascimento Pereira Pedro Henrique Bonifácio Shiino CCMF-CVEL 95,00

04 Dulce Maria Strieder Felipe Schmidt da Silva CCET-CVEL 98,56

05 Andréia Büttner Ciani Arthur Pietro S. Sponchiado CCET-CVEL 94,92

06 Rose Meire Costa Leticia Fernanda Coltri CCBS-CVEL 95,44

07 Franciele Foschiera Camboin Bárbara Bachiega Dos Santos CCBS-CVEL 95,04

08 Elis Maria Teixeira Palma Priotto Maria Eduarda Banhara Ribeiro  CELS-FOZ 99,40

09 Berenice Borssoi Juraszek Andriele Caroline Castro da Rosa CELS-FOZ 91,00

10 Eliane Nascimento Pereira Paula Regina Nascimento Korber CECE-FOZ 95,72

11 Marciel Viapiana Douglas Willian Nascimento Souza CECE-FOZ 90,64

12 Melissa Barbieri de Oliveira Liz Adelaide Brocardo de Leon CCSA-FBE 92,40

13 Andrea Regina de M. Benedetti Fernanda Pacheco K. da Silveira CCSA-FBE 88,00

14 Rodrigo Barbosa da Cruz Isadora Becker Mocellin CCS-FBE 97,84

15 Fernando Rodrigo Treco Juliet Simon Klein CCS-FBE 97,04

16 Dhênis Rosina Bruna Ponzoni Horn CCH-FBE 79,22

17 Leandro Petry Pedro Marlon Gabriel dos Santos CCSA-MCR 81,08

18 Eloisa Mattei Júlio César Meyer CCA-MCR 68,84

19 Leonardo Guillermo Felipe Leonardo Galuppo Dalazem CECE-TOO 82,52

20 Maria Do Carmo Gominho Rosa Felipe Pessetti Peron CECE-TOO 60,00

21 Mariana Medina Martinez Bruna Pasetto Campos CCHS-TOO 76,20

22 Roberto Bíscoli Edevandria Jorge Cardoso CCHS-TOO 75,12

Anexo II ao Edital nº 105/2022-Prograd, de 21/11/2022.

BOLSISTAS/ORIENTADORES CLASSIFICADOS POR PONTUAÇÃO

(Contemplados na segunda distribuição – 23 bolsas)

Bolsa Orientador Monitor Centro Nota

23 Gisele Ferreira Paris Ana Carolina Lopes Federige CCS-FBE 96,24

24 Lucinéia de Fátima C. Ribeiro Vanessa Custódio Ferreira CCMF-CVEL 94,96

25 Geraldo Emílio Vicentini Gabriela Nogueira de Melo CCS-FBE 94,28

26 Alexandre Maller Gislayne Carolini da Silva CCMF-CVEL 94,20

27 Mariângela Monteiro M Baltazar Emily Cristina Ghiggi CCBS-CVEL 94,00

28 Maria Lúcia Bonfleur Júlia Bortolozzo Cazari CCBS-CVEL 94,00

29 Rolando Plumer Pezzini Marlon Rosin CCBS-CVEL 94,00

30 Aedra Carla Bufalo Kawassaki Julia Prochmam Vendrame CCS-FBE 93,72

31 Marina Gullo Augusto Maria Eduarda Goes CCBS-CVEL 93,60

32 Francyelle dos Santos Soares Milena de Souza Pinto CCBS-CVEL 93,40

33 Márcio José Mendonça Daniela Lovera CCBS-CVEL 93,28

34 Célia Cristina Leme Beu Ana Paula Gomes Lucio CCMF-CVEL 92,92

35 Marçal Seitaro Matumoto Fabiane Vicenzi Camatti CCBS-CVEL 91,76

36 Iris Sawazaki Calone Ayessa Sbardelotto Teixeira CCBS-CVEL 91,56

37 Lili Marlene Hofstatter Vanessa Suéllen Valgas CCBS-CVEL 91,40

38 Eduardo Tanaka de Castro Laura Moscardi Spack CCBS-CVEL 91,16

39 Adriana Postal Gabriel Norato Claro CCET-CVEL 90,96

40 Virginia Bosquiroli Camila Santin CCBS-CVEL 90,48

41 Keila Okuda Tavares Jenifer Lais Siebeneichler CCBS-CVEL 90,24

42 Maria Vânia N. Nascimento Peres Guilherme Simões Kolecha CCET-CVEL 90,00

43 Newton Spolaôr Bruna Thaliny Zanon de Oliveira CECE-FOZ 89,88

44 André Nobre de Oliveira Luana Ribeiro da Silva CELS-FOZ 89,80

45 Sabrina Grassiolli Mariana Rosa Rodrigues CCBS-CVEL 89,80

Anexo III ao Edital nº 105/2022-Prograd, de 21/11/2022.

BOLSISTAS/ORIENTADORES CLASSIFICADOS POR PONTUAÇÃO
(Classificados remanescentes, reclassificados e propostas desclassificadas)

Bolsa Orientador Monitor Centro Nota

46 Bianca Medeiros Maran Katyeli Regina Boufleuher Foltz CCBS-CVEL 89,32

47 Paulino Yassuda Filho Caio Ricardo Eich CCMF-CVEL 88,96

48 Sara Cristina Sagae Ana Cristhini Lauxen CCBS-CVEL 88,96

49 Rian Lopes de Lima João Victor Gustavo da Silva CECE-FOZ 88,80

50 Fernando Amancio Aragão Tainara Karoline Bloot CCBS-CVEL 88,80

51 Roberto Shigueyasu Yamada Taísa Yamaguchi CCS-FBE 87,68

52 Tarcísio Vitor Augusto Lordani Fernanda Natiele Fragozo CCBS-CVEL 87,56

53 Suellen Ribeiro da S. Scarton Eduarda Hachmann Nogueira CCMF-CVEL 87,48

54 Elaine Manoela Porto Amorim Stéffany Aline Mori Guedes CCBS-CVEL 87,40

55 Marina Kimiko Kadowaki Fernanda Rodrigues da Silva CCMF-CVEL 87,12

56 Claiton Petri Massarolo Alex Henrique Correa Dias CECE-FOZ 87,04

57 Mariana Lais Boaretto Julio Cesar Ribeiro Filho CCBS-CVEL 86,52

58 Maria Tereza Rojo de Almeida Dienifer Alves Dario CCMF-CVEL 85,88

59 José Dantas Lima Junior Isabella Maria de Almeida Goulart CCMF-CVEL 85,68

60 Ariana Rodrigues S. Carvalho Camila Nascimento Polezer CCBS-CVEL 85,32

61 Maria Daniela Basso Letícia Kaskelis Ribeiro  CCBS-CVEL 84,60

62 Elizângela Treméa Katiane Aline Bittencourt CCSA-FB 83,64

63 Kelly Roberta Mazzutti Lubeck Patricia Alves de Oliveira CECE-FOZ 82,16

64 Aryzone Mendes de A. Filho Poliana Taís Silveira CCS-FBE 82,00

65 Rosane Meire Munhak da Silva Celeste Reis de Castro Rego Lopes CELS-FOZ 82,00

66 Fábio Negretti Patricia Tsen CCMF-CVEL 82,00

67 Lucinara Ignez Tavares Luzzi Marianne Carolina Rolon Ribeiro CCBS-CVEL 82,00

68 Edmar André Bellorini Camile Souza Santos CCET-CVEL 81,72

69 Emerson Mario Boldo Brunna Isabelle Antoniazzi  CCET-CVEL 81,36

70 Marcia Rosangela Buzanello Eloisa Maria Petry CCBS-CVEL 80,92

71 Léia Carolina Lucio Manuela Minuzzi Pickler da Silva CCS-FBE 80,12

72 Franciele Any Caovila Folador Nickson Pires CCS-FBE 78,68

73 Alexandre Almeida Webber Mariana Patereck CCBS-CVEL 78,40

74 Luciano Panek Eduardo Ivan Cardoso do Santos CECE-FOZ 78,04

75 Isabela Angeli de Lima Maria Eduarda Carboniéri CCMF-CVEL 77,72

76 Sônia de Lucena Mioranza Luana Lindner Cruz CCMF-CVEL 77,60

77 Ednéia F. Brambilla Torquato Heloisa de Matos Maillard CCBS-CVEL 77,52

78 Kérley Braga Pereira B. Casaril Marina Machado Bueno CCS-FBE 77,52

79 Emídio Santos Portilho Júnior Giovana Palazzo Colpo CECE-FOZ 77,28

80 Michele Ana Flores Chaves Renato da Costa Silveira Júnior CCMF-CVEL 77,28

81 Fabiana Frata Furlan Peres Gustavo Juliano Borges CECE-FOZ 77,20

82 Graziela Braun Gustavo da Silva Brito CCMF-CVEL 77,08

83 João Jorge Correa Caroline Vitoria da Silva CELS-FOZ 76,80

84 Caryna Eurich Mazur Karin Schaefer Rauscher CCS-FBE 75,80

85 Gisele Arruda Amanda Eduarda Dorigoni Portugal CCS-FBE 75,52

86 Lilian Cristiane Baeza Gustavo Lessio CCMF-CVEL 74,40

87 Jocicléia Thums Konerat Cássia Quarezemin CCBS-CVEL 73,32

88 Carolina Panis Maria Paula Bernardes Vieira Rosa CCS-FBE 72,68

89 Rita de Cássia Garcia Simão Júlia Thays Kava Martins  CCMF-CVEL 70,92

90 Maritane Prior Isadora Kessler De Godoy CCET-CVEL 70,80

91 Andre Luiz Marçal Terreri Julia Nascimento Oliveira Furtado CCBS-CVEL 68,28

Propostas reclassificadas por duplicidade conforme § 4º. Art. 20 da Resolução nº 189/2012

Bolsa Orientador Monitor Centro Nota

92 Andréia Büttner Ciani Milena Yumi Higashi CCET-CVEL 90,96

93 Newton Spolaôr Fernando Apolinario Chagas CECE-FOZ 86,40

94 Sara Cristina Sagae Sara Redivo De Marco CCBS-CVEL 79,96

95 Maria Vânia Nogueira N. Peres Carlos Tadashi Hanyuda Lazaroto CCET-CVEL 79,20

96 Elizângela Treméa Brenda Francisca Roscete CCSA-FB 78,88

97 Rosangela Maria Pontili Marcelly Karoline Husyk CCSA-CVEL 73,20

 Propostas desclassificadas por descumprimento ao Edital nº 084/2022-Prograd

Orientador Monitor Centro Item do Edital

Melissa Barbieri de Oliveira Ana Laura Meretka CCSA-FBE Item 5.2.2 e 5.2.3

Claudicéia Risso Pascotto Ana C. Sartori Caldeira CCS-FBE Item 5.4

Jossiana Wilke Faller Kamilla Bernardeli Miranda CELS-FOZ Item 5.3.1

Flavia Anastacio De Paula Letícia Beatriz Zandoná CELS-FOZ Item 5.3.2

Sheila Brischiliari Maria Carolina F. Nodari CELS-FOZ Item 5.3.3

Andreia Cristina C. Sanches Luise Gabriela dos R. Moura CCMF-CVEL Item 5.3.4

Antonio Jair Sarturi Crestani Taynara Cristine da Paixão CCMF-CVEL Item 5.1.1

Rose Meire Costa Lucas Alejandro Lopez Karg CCBS-CVEL Item 5.1.2

Carlos Eduardo de Albuquerque Renata Adam Baioco  CCBS-CVEL Item 5.3.1

Gustavo Ferreira Coelho Felipe Alexandre Conradi CCA-MCR Item 5.1.2